
 

Reitoria – Universidade do Vale do Sapucaí 
Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí / Universidade do Vale do Sapucaí  

CNPJ n.º 23.951.916/0002-03 
Unidade Fátima – Av. Prefeito Tuany Toledo, 470, Fátima I – Pouso Alegre/MG  

PO
RT

AR
IA

/1
6:

21
:0

3

PORTARIA N.º 124/2022/REITORIA 
 

O Professor Doutor JOSÉ DIAS DA SILVA NETO, 
Reitor da UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ 
(Univás), no uso de suas atribuições legais; 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1.º Aprovar ad referendum do Conselho Universitário – CONSUNI, em caráter 
excepcional, alteração no calendário acadêmico da Universidade do Vale do Sapucaí – 
UNIVÁS, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol, na 1ª fase da Copa do Mundo 
FIFA 2022, da seguinte forma: 
 
 24/11/2022, jogo da Seleção Brasileira às 16 horas, portanto, não haverá aula no 

período noturno (as aulas dos períodos matutino e vespertino serão mantidas até às 
15 horas); 
 

 28/11/2022, jogo da Seleção Brasileira às 13 horas, portanto, não haverá aula no 
período vespertino (as aulas dos cursos matutino e noturno serão mantidas); e 
 

 2/12/2022, jogo da Seleção Brasileira às 16 horas, portanto, não haverá aula no 
período noturno (as aulas dos períodos matutino e vespertino serão mantidas até às 
15 horas). 
 

 
Art. 2.º As reposições das aulas, para recomposição da carga horária do curso, ocorrerão 
da seguinte forma: 
 
 A aula do dia 24/11/2022 será reposta no dia 26/11/2022; 

 
 A aula do dia 28/11/2022 será reposta no dia 3/12/2022; e 

 
 A aula do dia 2/12/2022 será reposta no dia 10/12/2022. 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor nesta data e revoga todas as disposições em contrário. 
 
 

Pouso Alegre, 10 de novembro de 2022. 
 

 
 

Prof. Dr. José Dias da Silva Neto 
Reitor 

 
 
 


		2022-11-10T16:28:54-0300
	JOSE DIAS DA SILVA NETO:97290262620




